
Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

1 

Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento 

de Efluentes Sanitários Domésticos Tratamento por Reator Anaeróbio e 

Lagoas 

 

Treatment of Domestic Sanitary Effluents: Domestic Sanitary Effluent Treatment Plant 

Treatment by Anaerobic Reactor and Lagoons 

 

Edésio Francisco Da Silva¹ 

 

 

Recebido em:02.12.2024 

Aprovado em: 13.12.2024 

 

Resumo: Este trabalho se propõe a explorar o tratamento de 

efluentes sanitários domésticos, com ênfase na utilização de 
[...]
Preliminar – Planta, 

Cortes e Detalhes 
https://drive.google.com/file/d/1L7kAwXxiuiEhC7uOzxurvPyD3hROLIjI/view?usp=sharing Projeto Tratamento 

Preliminar – Cortes e 

Detalhes 
 

 Fonte: Enprocon (2024) 

 

6.1.2. Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo 

É de fundamental importância à partida e a operação do sistema com acompanhamento 

técnico e monitoramento dos parâmetros envolvidos. Os reatores anaeróbios (UASB) 

propostos terão as seguintes características: 

• Número de Células                                   2 

• Formato:                                             Quadrado 

• Comprimento:                                   7,00 m 

• Altura Líquida                                   5,20 m 

• Tempo de Detenção final de plano 

o Vazão média                        8,11 m³/h 

o Vazão máxima                        4,94 m³/h 

• Eficiência na remoção de DBO              70% 

Característica da Grade:

.. Espessura das barras (t) : ................................................................................................3/8 "

.. Abertura entre barras (e) : ................................................................................................3,0 cm

.. Velocidade a ser considerada na grade (m/s) : ..............................................................0,60

 Eficiência

E    = e = 1,18110 >>>    E  =75,9%

e   +   t 1,556102

. Número de canais adotados  ...............................................................................................................1

https://drive.google.com/file/d/1jfOMRvxVDgFd8MdpBdxE8NPhtWo52yOQ/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1L7kAwXxiuiEhC7uOzxurvPyD3hROLIjI/view?usp=sharing


Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

28 

• Eficiência na remoção de coliformes    30% 

O dimensionamento de um reator UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket) envolve um 

conjunto de etapas interligadas que visam determinar as dimensões e características 

adequadas para o tratamento eficaz do efluente desejado. Este processo exige rigor técnico 

e consideração de diversos parâmetros, a fim de garantir a eficiência do sistema e atender às 

normas e regulamentações pertinentes. 

Dados para o cálculo do reator: 

          Tabela 4: Vazão utilizada no dimensionamento. 

    Com Infiltração Sem Infiltração 

    
  

  
  

  
  

  
  

  

Qmáx = 28,63  l/s 103,07 m3/h 25,14  l/s 90,50 m3/h 

    
  

  
  

  
  

  
  

  

Qméd = 17,46 l/s 62,84 m3/h 13,97  l/s 50,28 m3/h 

                            

 

             Fonte: Enprocon (2024) 

 

Cálculo do reator: 

Carga Orgânica: Quantidade de matéria orgânica a ser removida por dia, expressa em kg 

DBO/dia ou kg DQO/dia. 

A Carga Orgânica (So) representa a quantidade de matéria orgânica presente em um 

efluente a ser tratado, geralmente expressa em kg de DBO (Demanda Bioquímica de 

Oxigênio) por dia (kg DBO/dia) ou kg de DQO (Demanda Química de Oxigênio) por dia (kg 

DQO/dia). O cálculo da So é fundamental para dimensionar e avaliar o desempenho de 

sistemas de tratamento de águas residuais. 

Essa fórmula utiliza dados populacionais e a carga DBO per capita para estimar a So. É útil 

quando se tem informações sobre a população que contribui para o efluente a ser tratado.  

Células a implantar em Início de Plano ...................................................................................2

Células a implantar em Final de Plano ...................................................................................0

Número final de células ( N  ) ........................................................................................2

Número de células por módulo ........................................................................................2

População por Célula em Início de Plano  ........................................................................................4.376

População por Célula em 1a Etapa  ........................................................................................4.433

População por Célula em Final de Plano  .......................................................................................4.309

Carga DBO per capita ..................................................................................................54,0 gDBO/hab x dia



Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

29 

𝑆𝑜 =
((𝑝𝑜𝑝𝑢𝑙𝑎çã𝑜 (ℎ𝑎𝑏)  𝑥 𝑐𝑎𝑟𝑔𝑎 𝐷𝐵𝑂 𝑝𝑒𝑟 𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎 (𝑔𝐷𝐵𝑂/ℎ𝑎𝑏 𝑥 𝑑𝑖𝑎)  𝑥 1000)

86400
 

(Chernicharo 2007) 

Onde: 

So: Carga Orgânica (kg DBO/dia) 

População: Quantidade de habitantes (hab) 

Carga DBO per capita: Quantidade média de DBO gerada por pessoa por dia (g DBO/hab x 

dia) 

 

Cálculo da carga afluente média de DQO (Lo): 

A Carga Afluente Média de DQO (Lo) é um parâmetro fundamental para o dimensionamento 

e operação de sistemas de tratamento de águas residuais, representando a quantidade total 

de matéria orgânica presente no efluente a ser tratado, expressa em kg DQO (Demanda 

Química de Oxigênio) por dia (kg DQO/dia). Para a realização do cálculo é utilizada a fórmula 

a seguir: 

𝐿𝑜 = 𝑆𝑜 𝑥 𝑄𝑚é𝑑𝑖𝑎(Chernicharo 2007) 

Onde: 

Lo: Carga Afluente Média de DQO (kg DQO/dia) 

Qméd: Volume de efluente tratado por dia (m³/dia) 

So: Concentração de DQO no efluente (kgDBO/m³) 

 

                                        Tabela 5: Resultados para Lo. 

    Lo (kg DQO/dia) 

em Início de Plano  ........................................................................................308,56 mgDBO/l =>>> 0,309 kgDBO/m3 

em 1ª Etapa  ........................................................................................308,56 mgDBO/l =>>> 0,309 kgDBO/m3 

em Final de Plano  ........................................................................................308,55 mgDBO/l =>>> 0,309 kgDBO/m3 

Relação entre DQO/DBO (entre 1,7 a 2,4 ).......................................................................................1,7

Concentração do DQO afluente ( So )

em Início de Plano  ........................................................................................524,54 mgDQO/l =>>> 0,525 kgDQO/m3 

em 1ª Etapa  ........................................................................................524,54 mgDQO/l =>>> 0,525 kgDQO/m3 

em Final de Plano  ........................................................................................524,53 mgDQO/l =>>> 0,525 kgDQO/m3 



Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

30 

2.022 2.031 2.041 

    
 

  
 

  

803,43 813,81 791,13 

            
 

                                                       Fonte: Enprocon (2024) 

Tempo de Detenção Hidráulica (TDH): 

O Tempo de Detenção Hidráulica (TDH), também conhecido como Tempo de Retenção 

Hidráulica (TRH), é um parâmetro crucial para o dimensionamento e operação de reatores 

UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket). Ele representa o tempo médio que o efluente leva 

para percorrer todo o sistema de tratamento, desde a entrada até a saída. O TDH é expresso 

em horas (h) e sua correta determinação garante a eficiência do tratamento anaeróbio e 

evita problemas como subtratamento ou sobrecarga do reator. Para se determinar o TDH, 

Chernicharo (2007) recomenda os valores apresentados na Tabela 6, para vazões média 

(Qmed) e máxima (Qmax) e considerando a temperatura do esgoto. 

Tabela 6: Tempos de detenção para projeto de reatores UASB 

Temperatura do esgoto - T (°C) 
Tempo de detenção hidráulica - TDH (h) 

Qméd Qmáx 

T > 25 TDH ≥ 6 TDH ≥ 4,0 

22 < T < 25 TDH ≥ 7 TDH ≥ 4,5 

18 < T <22 TDH ≥ 8 TDH ≥ 5,5 

15 < T < 18 TDH ≥ 10 TDH ≥ 7,0 
 

Fonte: Chernicharo (2007) 

Para esgotos domésticos com temperatura em torno de 20°C, é recomendável um tempo de 

detenção hidráulica da ordem de 8 a 10 horas para a vazão média, e não inferior a 4 horas 

para a vazão máxima. Portanto, o TDH adotado é de 8 h. 

Volume total do Reator:  

O Volume do Reator (H), também conhecido como Volume Útil ou Volume de Trabalho, é 

um parâmetro crucial para o dimensionamento e operação de reatores UASB (Upflow 

Anaerobic Sludge Blanket). Ele representa a capacidade total do reator para armazenar o 

efluente a ser tratado, expresso em metros cúbicos (m³). A correta determinação do volume 

do reator garante a eficiência do tratamento anaeróbio, evitando problemas como 



Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

31 

subtratamento ou sobrecarga do sistema. Para a realização do cálculo é 

utilizada a fórmula a seguir: 

𝑉 = 𝑄𝑚é𝑑 𝑥 𝑇𝐷𝐻 (Chernicharo 2007) 

Onde: 

V: Volume total do reator UASB (m³) 

Qméd: Vazão média de efluente que entra no reator UASB (m³/h) 

Tempo de Detenção Hidráulica - TDH: Tempo médio que o efluente leva para percorrer todo 

o sistema de tratamento (h) 

 

Volume de cada Reator: 

Dividindo o volume total do Reator dividido pela quantidade adotada de reatores ou células, 

tem-se o volume de cada um. O cálculo se dá pela fórmula a seguir: 

𝑉𝑈 =  
𝑉

𝑁
  (Chernicharo 2007) 

Onde: 

𝑉𝑈  : Volume do Reator (m³) 

V  : Volume total do Reator (m³) 

N  : Número de Reatores  

 

Altura do nível d’água de no interior do Reator: 

A Altura do Nível de Água (H) no interior do reator UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket) 

é um parâmetro crucial para o dimensionamento e operação eficiente do sistema. Ela 

representa a distância vertical entre a superfície do lodo granulado e a zona livre do reator, 

expressa em metros (m). A correta determinação da altura do nível de água garante a 

estabilidade do processo de tratamento anaeróbio, evitando problemas como a perda de 

lodo granulado, a formação de canais preferential flow e a redução da eficiência de remoção 

V  =  Qméd  x  TDH  = >>>       V  = 62,84 m3/h    x 8,00 h  

V  = 502,72 m3

 = >>>       Vu  =502,72 / 2,00

  = >>>  Vu  = 251,36 m3

N

V
V u =



Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

32 

de poluentes. Para se determinar o nível d’água no reator, Chernicharo 

(2007) recomenda os valores apresentados na Tabela 7. 

Tabela 7: Profundidades para os reatores 

Profundidades Valores recomendados 

Profundidade útil do Reator (m) 4 - 6 

Profundidade útil do compartimento de digestão (m) 2,5 - 3,5 

Profundidade úitl do compartimento de decantação (m) 1,5 - 2,0 
 

Fonte: Chernicharo (2007) 

Para o projeto foi adotado a altura do nível d’água (H) de 5,20 m. 

Área de cada Reator: 

A Área de cada Reator é um parâmetro crucial para o dimensionamento e a eficiência do 

tratamento anaeróbio. Ela representa a área horizontal da superfície do reator, expressa em 

metros quadrados (m²), e impacta diretamente na capacidade de tratamento do sistema. A 

correta determinação da área de cada reator garante a otimização do processo de 

tratamento anaeróbio, evitando problemas como subtratamento, sobrecarga e perda de 

biomassa. Para a realização do cálculo é utilizada a fórmula a seguir: 

𝐴 =  
𝑉𝑈

𝐻
 (Chernicharo 2007) 

Onde: 

A : Área horizontal da superfície do reator (m²) 

𝑉𝑈 : Volume do reator (m³) 

H : Altura da superfície do lodo granulado até a zona livre do reator (m) 

 

 

  = >>>  A  = 251,36 / 5,20

  = >>>  A  = 48,34 m2

H

V
A u=

Para seção quadrada tem-se as dimensões: 

.. Sugerida: 6,95 m

.. Lado: 7,00 m

Área de cada reator  ..........................................49,00 m2



Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

33 

 

                                 Tabela 8: Tempo de detenção hidráulico corrigido (TDHt)  

Vazão 
Início 1ª Etapa Final 

2.022 2.031 2.041 

    
 

  
 

  
 

  

* Qméd 7,98 7,88 8,11 

* Qmáx 4,87 4,81 4,94 

                
 

                                               Fonte: Enprocon (2024) 

Cargas aplicadas: 

Carga Orgânica Volumétrica: 

A Carga Orgânica Volumétrica (COV) nos reatores representa a quantidade de matéria 

orgânica a ser tratada por unidade de volume do reator por dia, expressa em kg de DQO 

(Demanda Química de Oxigênio) por metro cúbico por dia (kg DQO/m³·dia). O 

dimensionamento correto da COV é crucial para a eficiência do processo de tratamento 

anaeróbio, evitando subtratamento, sobrecarga e a perda de biomassa microbiana. Para a 

realização do cálculo é utilizada a fórmula a seguir: 

𝐶𝑂𝑉 =  
𝑄𝑚á𝑥ℎ𝑜𝑟 𝑥 𝑆𝑜

𝑉
 (Chernicharo 2007) 

Onde: 

COV : Carga Orgânica Volumétrica (kgDQO/m³xdia) 

𝑄𝑚á𝑥ℎ𝑜𝑟  : Vazão (m³/dia) 

𝑆𝑜 : Concentração de substrato afluente (kgDQO/m³) 

𝑉: Volume total do reator (m³) 

 

Carga Hidráulica Volumétrica: 

Verificação dos parâmetros adotados

.. Área Total Corrigida ( At )   ............................................................................................98,00 m2

.. Volume Total Corrigido ( Vt )   ............................................................................................509,60 m3

COV   = 2473,68 x 0,525

509,60

COV   = 2,55 kgDQO/m3 x dia



Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

34 

A Carga Hidráulica Volumétrica (CHV) nos reatores representa a vazão de 

efluente por unidade de volume do reator por hora, expressa em metros 

cúbicos por hora por metro cúbico (m³/h·m³). O dimensionamento correto 

da CHV é crucial para a eficiência do processo de tratamento anaeróbio, garantindo a 

ascensão adequada do efluente através da zona de lodo granulado e a retenção adequada 

de biomassa microbiana. Para a realização do cálculo é utilizada a fórmula a seguir: 

𝐶𝐻𝑉 =  
𝑄𝑚á𝑥ℎ𝑜𝑟

𝑉
 (Chernicharo 2007) 

Onde: 

CHV  : Carga Hidráulica Volumétrica (m³/m³xdia) 

𝑄𝑚á𝑥ℎ𝑜𝑟  : Vazão (m³/dia) 

𝑉 : Volume total do reator (m³) 

 

Velocidades superficiais: 

As Velocidades Superficiais nos reatores representam a vazão de efluente que ascende por 

unidade de área da superfície do reator por hora, expressa em metros por hora (m/h). O 

dimensionamento correto das velocidades superficiais é crucial para a eficiência do processo 

de tratamento anaeróbio, garantindo a ascensão adequada do efluente através da zona de 

lodo granulado e a retenção adequada de biomassa microbiana. Para a realização do cálculo 

é utilizada a fórmula a seguir: 

𝑣 =  
𝑄

𝐴
 (Chernicharo 2007) 

v : Velocidade superficial  (m/h) 

𝑄 : Vazão (m³/h) 

𝐴 : Área da seção transversal do reator (m²) 

                               Tabela 9: Velocidades calculadas 

v  (m/h) 

Vazão   2.022 2.031 2.041 

    
 

  
 

  
 

  

Qméd 0,65 0,66 0,64 

Qmáx 1,07 1,08 1,05 

CHV   = 2473,68 CHV   = 4,85 m3 / m3 x dia

509,60



Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

35 

                
 

                                           Fonte: Enprocon (2024) 

Os limites máximos de velocidades ascensionais no compartimento de digestão, para cada 

vazão, podem ser definidos conforme recomendação de Chernicharo (2007), de acordo com 
[...]
.. Diamêtro interno  adotada da câmara de distribuição  .....................................................................................................80 cm

.. Diamêtro externo (largura) da câmara de distribuição  .....................................................................................................134 cm



Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

37 

A Eficiência de Remoção de DBO (Demanda Bioquímica de Oxigênio) 

representa a porcentagem de matéria orgânica biodegradável presente no 

efluente bruto que é removida durante o processo de tratamento 

anaeróbio. O cálculo preciso da eficiência de remoção de DBO é crucial para avaliar o 

desempenho do sistema UASB e garantir a qualidade do efluente tratado. Para a realização 

do cálculo é utilizada a fórmula a seguir: 

𝐸𝐷𝐵𝑂 = 100 𝑥(1 − 0,70 𝑥 𝑇𝐷𝐻−0,50) (Chernicharo 1997) 

Onde: 

𝐸𝐷𝑄𝑂  : Eficiência em termos de remoção de DQO (%) 

TDH  : Tempo de detenção hidráulica para vazão média (h) 

0,70 : Constante empírica 

0,50 : constante empírica 

 

                             Tabela 12: Eficiência remoção DBO 

EDBO  (%) 

Tipo   2.022 2.031 2.041 

    
 

  
 

  
 

  

Teórico 75,23% 75,07% 75,42% 

Adotato 70,00% 70,00% 70,00% 

                
 

                                        Fonte: Enprocon (2024) 

Concentração de DQO e de DBO no efluente final: 

A Concentração de DQO (Demanda Química de Oxigênio) e DBO (Demanda Bioquímica de 

Oxigênio) no Efluente Final representa a quantidade de matéria orgânica presente no 

efluente tratado após passar pelo processo de tratamento anaeróbio. A determinação 

precisa da concentração de DQO e DBO no efluente final é crucial para avaliar a eficiência do 

sistema UASB e garantir a qualidade do efluente tratado. Para a realização do cálculo é 

utilizada a fórmula a seguir: 

𝑆 =  𝑆𝑜 − 
(𝐸 𝑥 𝑆𝑜 )

100
 (Chernicharo 1997) 

Onde: 



Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

38 

𝑆 : Concentração de DQO ou de DBO efluente (mg/l) 

𝑆𝑜 : Concentração de DQO ou de DBO efluente (mg/l) 

E : Eficiência de remoção do DQO ou de DBO 

                             Tabela 13: Eficiência concentração de DQO e DBO 

S  (mg/l) 

Tipo   2.022 2.031 2.041 

    
 

  
 

  
 

  

DQO 172,38 173,16 171,45 

DBO 92,57 92,57 92,56 

                
 

                                        Fonte: Enprocon (2024) 

Remoção de Coliforme: 

A Eficiência na Remoção de Coliformes no Efluente Final representa a porcentagem de 

bactérias coliformes presentes no efluente bruto que são removidas durante o processo de 

tratamento anaeróbio. O cálculo preciso da eficiência na remoção de coliformes é crucial 

para avaliar a qualidade microbiológica do efluente tratado e garantir a segurança ambiental 

e a saúde pública. Para se calcular a eficiência na remoção de coliforme, é necessário 

calcular o coeficiente de decaimento bacteriano (kb). O Coeficiente de Decaimento 

Bacteriano (kb) representa a taxa na qual as bactérias presentes no lodo granulado morrem 

naturalmente ao longo do tempo que é calculado pela fórmula a seguir: 

𝐾𝑏 = 2,60 𝑥 (1,19𝑡−20) (Chernicharo 1997) 

Onde: 

𝐾𝑏 : Coeficiente de decaimento bacteriano (𝑑𝑖𝑎𝑠−1) 

t : Temperatura crítica admissível (°C) 

2,60 : Constante empírica 

1,19 : constante empírica 

 

( 20  - 20 )

Kb   =   2,60   x   1,19 

Kb  = 2,60 d-1



Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

39 

Para o cálculo para remoção de coliforme, é utilizada a fórmula a seguir: 

𝐸 = 1 − (
1

1+𝐾𝑏 𝑥 𝑇
) (Chernicharo 1997) 

Onde: 

E : Eficiência (%) 

𝐾𝑏 : Coeficiente de decaimento bacteriano (𝑑𝑖𝑎𝑠−1) 

T :  Tempo de detenção (dias) 

 

                             Tabela 14: Eficiência na remoção de coliforme 

E  (%) 

Tipo   2.022 2.031 2.041 

    
 

  
 

  
 

  

Teórico 46,38% 46,06% 46,77% 

Adotato 30,00% 30,00% 30,00% 

                
 

                                        Fonte: Enprocon (2024) 

Produção de Lodo: 

A Produção de Lodo no Reator representa a taxa na qual os microrganismos presentes no 

lodo granulado crescem e se multiplicam durante o processo de tratamento anaeróbio. A 

produção de lodo indica a capacidade dos microrganismos presentes no lodo granulado de 

crescer e se multiplicar, assegurando a eficiência do processo de tratamento anaeróbio 

(Chernicharo, 1997). Para a realização do cálculo é utilizada a fórmula a seguir: 

𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜 = 𝑌 𝑥 𝐿𝑜  (Chernicharo 1997) 

Onde: 

𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜 : Produção e sólidos no sistema (kgSSt/dia) 

𝑌: Coeficiente de sólidos no sistema (𝑘𝑔𝑆𝑆𝑇/𝑘𝑔𝐷𝑄𝑂𝑎𝑝𝑙) 

𝐿𝑜: Carga de DQO afluente ao sistema (kgSSt/dia) 



Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

40 

 

Produção volumétrica de lodo: 

A Produção Volumétrica de Lodo no Reator representa a taxa na qual o volume do lodo 

granulado aumenta no reator durante o processo de tratamento anaeróbio. A determinação 

precisa da produção volumétrica de lodo é crucial para avaliar a saúde do lodo granulado, 

otimizar o desempenho do sistema UASB e garantir a qualidade do efluente tratado. O 

conhecimento da produção volumétrica de lodo permite ajustar parâmetros operacionais 

como recirculação de lodo e tempo de retenção hidráulica para otimizar a produção de 

biogás e a remoção de matéria orgânica (Melo et al., 2005). Para a realização do cálculo é 

utilizada a fórmula a seguir: 

𝑉𝑙𝑜𝑑𝑜 =  
𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜

𝑦 𝑥 𝐶
 (Chernicharo 1997) 

Onde: 

𝑉𝑙𝑜𝑑𝑜 : Produção volumétrica de lodo (m³/dia) 

𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜 : Produção e sólidos no sistema (kgSSt/dia) 

𝑦: Densidade do lodo (𝑢𝑠𝑎𝑢𝑎𝑙𝑚𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑑𝑎 𝑜𝑟𝑑𝑒𝑚 𝑑𝑒 1020 𝑎 1040 𝑘𝑔/𝑚³) 

𝐶: Concentração de lodo (%) 

 

Na tabela 15, a seguir é apresentado Projeto do Reator UASB, ao clicar no link, será 

aberto o documento em pdf. 

 
Tabela 15: Projeto Reator UASB 

https://drive.google.com/file/d/1ZbJxcBwhbb-Ft5SRWMkexb5xF2in5itl/view?usp=sharing Projeto Reator 

UASB – Plantas, 

Elevações e 

Detalhes 
https://drive.google.com/file/d/1ETmtKHQhJvXDRhCeowlZTYpOpfiogRaq/view?usp=sharing Projeto Reator 

UASB – Planta e 

Detalhes 
https://drive.google.com/file/d/1X6pXbaOc16VMfiKnxekaxL0q4qBPfmHc/view?usp=sharing Projeto Reator 

UASB – Corte A A 

e Detalhe 
https://drive.google.com/file/d/1-hK07UsM74HVnfFtdFk0gImpfWMLidKS/view?usp=sharing Projeto Reator 

Plodo    = 0,10 x 791

Plodo    = 79,11 kgSST / dia

Vlodo    = 79,11

1020,00 x 0,04

Vlodo    = 1,94 m3 / dia

https://drive.google.com/file/d/1ZbJxcBwhbb-Ft5SRWMkexb5xF2in5itl/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ETmtKHQhJvXDRhCeowlZTYpOpfiogRaq/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1X6pXbaOc16VMfiKnxekaxL0q4qBPfmHc/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1-hK07UsM74HVnfFtdFk0gImpfWMLidKS/view?usp=sharing


Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

41 

UASB – Corte B B 

e Detalhes 
https://drive.google.com/file/d/1YJu9rPkxuw8sXMOP0KgPHlx-Tgesh0A6/view?usp=sharing Projeto Reator 

UASB – Cortes C 

C, D D, E E e F F 
https://drive.google.com/file/d/19MQyUkkDWS7S-4Af_iCfuNpjKU6ZlLJS/view?usp=sharing Projeto Reator 

UASB – Corte G G 

e Vista lateral 
https://drive.google.com/file/d/1xWlDduaO0_2_r2Q6iu0SH4x9CZ62YFNn/view?usp=sharing Projeto Reator 

UASB – Vista 

frontal 
https://drive.google.com/file/d/1jwaHT0CXazhfXa9x1A4IpXdGNXgKbSJo/view?usp=sharing Projeto Reator 

UASB – Planta 

Elevação, Corte H 

H 
https://drive.google.com/file/d/1PGb5JBsW4MnNpdtA2QNkMa3yrsoQtUnl/view?usp=sharing Projeto Reator 

UASB – CDV-I do 

UASB, Planta, 

Cortes e Detalhes 
https://drive.google.com/file/d/1gjgWhOlJWGYz0iqb0a5ot4ZlUong79V2/view?usp=sharing Projeto Reator 

UASB – CDV-2 do 

UASB, Planta, 

Corte e Detalhes 
https://drive.google.com/file/d/1kHDsG672ANmLcVAAWJKX0mJmCNN9n0ea/view?usp=sharing Projeto Reator 

UASB – Detalhes, 

Escada e Guarda 

Corpo 
https://drive.google.com/file/d/1d9kqpBESHI7WejR1VsVgDp8-o6y7y2x2/view?usp=sharing Projeto Reator 

UASB – Detalhes, 

Escada, Guarda 

Corpo e Relação 

de Materiais 
 

 Fonte: Enprocon (2024) 

 

6.1.3. Leito de secagem 

O leito de secagem é um componente fundamental em muitas estações de tratamento de 

esgoto. De acordo com Chernicharo (2007), o lodo gerado durante o processo de tratamento 

anaeróbio em reatores UASB é frequentemente rico em matéria orgânica e possui alta 

umidade, tornando essencial o uso de métodos eficazes de desidratação. O leito de secagem 

é uma solução comum para reduzir a umidade do lodo, tornando-o mais estável e fácil de 

manipular e descartar. 

Conforme Von Sperling (2005) explica, o leito de secagem consiste em uma estrutura onde o 

lodo é espalhado em camadas finas para aumentar a área de superfície exposta ao ar 

ambiente. Essa exposição ao ar promove a evaporação da água presente no lodo, resultando 

em uma redução significativa no teor de umidade ao longo do tempo. O processo de 

secagem é acelerado pela ventilação natural ou forçada, e o lodo é periodicamente revolvido 

para garantir uma secagem uniforme. 

https://drive.google.com/file/d/1YJu9rPkxuw8sXMOP0KgPHlx-Tgesh0A6/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/19MQyUkkDWS7S-4Af_iCfuNpjKU6ZlLJS/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1xWlDduaO0_2_r2Q6iu0SH4x9CZ62YFNn/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1jwaHT0CXazhfXa9x1A4IpXdGNXgKbSJo/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1PGb5JBsW4MnNpdtA2QNkMa3yrsoQtUnl/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1gjgWhOlJWGYz0iqb0a5ot4ZlUong79V2/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1kHDsG672ANmLcVAAWJKX0mJmCNN9n0ea/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1d9kqpBESHI7WejR1VsVgDp8-o6y7y2x2/view?usp=sharing


Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

42 

Uma das vantagens do leito de secagem é a redução do volume e peso do 

lodo, como mencionado por Chernicharo (2007). O lodo desidratado ocupa 

consideravelmente menos espaço e pode ser mais facilmente transportado 

e disposto, resultando em economias significativas nos custos de transporte e disposição 

final. Além disso, o lodo desidratado pode ser mais adequado para uso como fertilizante 

agrícola ou para outras finalidades, devido à sua estabilidade e concentração de nutrientes. 

No entanto, é importante ressaltar que o projeto e a operação de um leito de secagem 

devem ser cuidadosamente planejados e executados para garantir sua eficácia e minimizar 

potenciais impactos ambientais. A escolha do local adequado, o controle da umidade e a 

gestão adequada do lodo são aspectos fundamentais a serem considerados, conforme 

destacado por Von Sperling (2005). 

Em resumo, o leito de secagem para lodo de reator UASB é uma solução eficaz para reduzir a 

umidade do lodo gerado durante o tratamento anaeróbio de esgoto. Este método oferece 

benefícios significativos, como a redução do volume do lodo e a facilitação do seu manuseio 

e descarte. No entanto, é importante garantir que o projeto e a operação do leito de 

secagem sejam realizados de acordo com as melhores práticas e regulamentações aplicáveis. 

Lodo a ser descartado: 

 

 

 

 

Leitos de secagem: 

Volume de Lodo a ser Discartado

 ..Área de cada celula do UASB   .....................................................................................................................................49,00 m²

 ..Nível de lodo dentro do UASB   .....................................................................................................................................2,20 m

 ..Volume de Lodo em cada célula UASB   .....................................................................................................................................107,80 m³



Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

43 

 

Na tabela 16, a seguir é apresentado Projeto do Leito de Secagem, ao clicar no link, será 

aberto o documento em pdf. 

 
Tabela 16: Projeto Leito de Secagem 

https://drive.google.com/file/d/124WmPrJfrq_ryLNg1aW4erymNVvGp3Fb/view?usp=sharing Projeto Leito de 

Secagem – Planta, 

Corte B-B e Caixa de 

descarga 
https://drive.google.com/file/d/1nASXpstIdS4obyirbS-FT_Of1o4WdBQv/view?usp=sharing Projeto Leito de 

Secagem – Planta, 

Corte A-A e Detalhe 

"A" 
 

 Fonte: Enprocon (2024) 

 

6.1.4. Lagoas de Estabilização 

Essa unidade será responsável pela retenção de matéria orgânica e eliminação de coliformes 

para atendimento aos padrões de lançamento para efluentes tratados. Sendo utilizada Lagoa 

Facultativa seguida de Lagoas de Maturação.  

6.1.4.1. Lagoa Facultativa 

As lagoas facultativas são sistemas de tratamento de água que operam em três camadas 

distintas: aeróbia (superior), anaeróbia (inferior) e facultativa (intermediária). A 

característica distintiva dessas lagoas é a presença de oxigênio dissolvido, que é introduzido 

naturalmente através da ação do vento e da presença de algas que absorvem CO2 e liberam 

O2 através da fotossíntese (da SILVA et al., 2010). 

.. Período de descarte  .................................................................................................30 dias

.. Lodo produzido diário ( Plodo )  ............................................................................................144,13 kgSST / dia

.. Produtividade do leito de secagem  ..................................................................................15,00 kgSST / m
2
 dia

.. Área mínima dos leitos de secagem  ......................................................................................288,27 m
2

.. Fator de segurança para definição da área final...........................................................................0%

.. Área final dos leitos de secagem  ......................................................................................288,27 m
2

.. Célula de secagem

. Número de célula

. Em Início de Plano  .............................................................................................................4,00

. Em Final de Plano  .............................................................................................................4,00

. Área necessária de cada célula..........................................................................72,07 m
2

. Dimensões adotadas ..............................................................................................6,00 x 12,00 m

. Área final total   ..................................................................................................................288,00 m
2

https://drive.google.com/file/d/124WmPrJfrq_ryLNg1aW4erymNVvGp3Fb/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1nASXpstIdS4obyirbS-FT_Of1o4WdBQv/view?usp=sharing


Tratamento de Efluentes Sanitários Domésticos: Estação de Tratamento de Efluentes 

Sanitários Domésticos  Tratamento por Reator Anaeróbio e Lagoas 

  

 
• Revista Paramétrica • v. 16, n. 2, ago./dez. 2024 • 

 

44 

Essas lagoas podem tratar uma variedade de efluentes, incluindo esgoto 

bruto, efluentes de tratamento preliminar ou efluentes de uma lagoa 